²⁴ *Ibidem*, V 347.

²⁵ “Et denique in genere subdit bonitatem Dei sustentantis omnia, et creantis nova. Omnia igitur, quae de mundo dixerat, ad animantia refert: nihil quod non sit in confesso, commemorat: scilicet quia animus ipsi est extollere nota, non inquirere incognita, invitare vero homines ad consideranda beneficia, quae ad ipsos redeunt ex his singulorum dierum Operibus. Atque

Le scoperte con il telescopio ottenute da Galileo Galilei a partire dalla fine del 1609 e annunciate nel marzo successivo nel *Sidereus Nuncius*, seppur non sono riuscite a dimostrare la teoria eliocentrica, sono state in grado di provare l'erroneità della cosmologia aristotelico-tolemaica. Queste nuove acquisizioni hanno avuto un impatto notevole all'interno della comunità degli astronomi e hanno indotto Keplero a pubblicare nel 1610 la sua *Dissertatio cum Nuncio Sidereo*, nella quale conferma le scoperte telescopiche del suo collega italiano. Nella parte finale di quest'opera si trova una delle affermazioni più significative dell'astronomo tedesco, secondo il quale la perfezione della geometria è collegata alla sua unicità. Poiché la creazione è il primo atto della rivelazione, essa è unica come unica è la rivelazione stessa. Di conseguenza, la geometria è unica e rappresenta la logica del creato, grazie alla quale possiamo interpretare la natura, condividere i pensieri divini e cogliere l'opera di Dio dietro la bellezza matematica dell'universo.

“La geometria è unica ed eterna e rifulge nella mente di Dio. La sua condivisione che è stata assicurata agli uomini è tra le ragioni per le quali essi sono l'immagine di Dio. In geometria, la più perfetta classe di figure, dopo la sfera, consiste nei cinque solidi euclidei. Essi costituiscono la reale struttura e il modello in base ai quali il nostro sistema planetario è stato ordinato [...] da ciò segue che, se ci fossero più mondi, questo nostro universo sarebbe il più eccellente di tutti”²⁶.

L'unicità della geometria è un tutt'uno con il suo rigore logico. Anche in questo caso il realismo matematico di Keplero si ispira ad un

ego lectorem meum quoque obtestor, ut non oblitus bonitatis divinae in homines collatae, ad quam considerandam ipsum Psaltes potissimum invitati ubi a templo reversus, in scholam Astronomicam fuerit ingressus; mecum etiam laudet et celebret sapientiam et magnitudinem Creatoris, quam ego ipsi aperio, ex formae mundanae penitiori explicatione, causarum inquisitione, visus errorum detectione; et sic non tantum in Telluris firmitudine et stabilitate salutem universae Naturae Viventium, ut Dei munus exosculetur; sed etiam in ejusdem motu tam recondito tam admirabili Creatoris agnoscat sapientiam” (G.W. III, 33).